
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 1

Proposta n. 106 COPIA

Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 342 del 19/04/2024

Oggetto: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1
lett. b) del D.P.G.R. n. 47/R/2003 - Riduzione impegni di spesa per le annualità 2024 e 2026 già
assunti con D.D. n.139 del 13/02/2024 a favore del Comune di Livorno.

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del Sindaco n.
6 del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;
Visti:

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
ss.ms.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

• il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.ms.ii.;

• la L. 241/990 e ss.ms.ii. recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
• il DPR 16.04.2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013 e successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.
213 del 30.12.2020;

Viste le seguenti deliberazioni:
• del Consiglio Comunale n. 248 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
• del Consiglio Comunale n. 323 del 28.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2024/2026”;
• del Consiglio comunale n. 325 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”;
• di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 il con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) 2024/2026;
• di Giunta Comunale n. 49 del 09.04.2024 di Approvazione dell'aggiornamento della sez. 2.3 "Rischi corruttivi

e trasparenza" del PIAO – PTPCT;

Richiamati:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 2

• la L.R.T. n. 32/2002 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro);

• la L.R.T. n. 41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);
• il D.P.G.R.T. n.47/R/2005 (Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002);
• il Regolamento interno per il funzionamento della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione approvato

dalla medesima Conferenza con Delibera n.1 del 5/6/2017;

Dato atto che:
• l'art. 6 del citato D.P.G.R.T. 47/R/2003 prevede che gli Enti Locali ex art. 6 ter L.R.T. 32/2002 partecipino

in forma associata alla realizzazione del sistema integrato di offerta delle attività di educazione, istruzione,
orientamento e formazione nell'ambito di riferimento promuovendo la relazione e la cooperazione tra i
soggetti pubblici e privati che operano nel settore e lo sviluppo integrato delle relative attività;

• l'art. 7 c.1 b) del medesimo D.P.G.R.T. 47/R/2003 prevede lo sviluppo integrato di attività e servizi nel
settore dell'orientamento, della consulenza alla persona, della formazione degli operatori,
dell'informazione e della documentazione sui valori culturali del territorio, sulle risorse educative e
formative e sulle esperienze per la qualità dell'educazione e dell'istruzione realizzata a livello locale;

Vista la Deliberazione n. 1 del 25/01/2021 della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione della Zona Livorno
che:
- ha dato atto che i servizi relativi alla gestione di sportelli informagiovani siano compresi nelle funzioni della relativa
gestione associata;
- per dare attuazione ai servizi sopra chiamati il Comune di Collesalvetti ha assegnato al Comune di Livorno le risorse
necessarie pari ad € 36.000,00 per l'esercizio associato annualità 2021/2023.

Richiamata la Deliberazione n. 1 del 08/02/2024 della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione della Zona
Livorno avente ad oggetto “Gestione sportelli informagiovani. Esercizio associato tra i comuni della Zona
Livornese”, con la quale si stabilisce di procedere con la gestione associata dello sportello Informagiovani per il
triennio 2024 – 2026;

Evidenziato che la suddetta Deliberazione della Conferenza Zonale per l'educazione e l'Istruzione della Zona
Livornese ha dato atto che per dare attuazione a quanto ivi stabilito e per la relativa copertura delle spese il Comune
di Collesalvetti procederà con l'assegnazione delle risorse necessarie pari a euro 36.000,00 per le annualità 2024-
2025 e 2026;

Vista e considerata la D.D. n. 139 del 13/02/2024 avente ad oggetto: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri
di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. b) del D.P.G.R. n. 47/R/2003 - Impegno di spesa a favore del Comune di
Livorno per le annualità 2024-2026;

Vista la Determinazione n. 1665 del 01/03/2024 del Comune di Livorno avente ad oggetto: “Determinazione a
contrarre affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) D.lgs. n. 36/2023 del servizio per la gestione
associata dei comuni di Livorno e Collesalvetti dello sportello Informagiovani – CIG B08732DD92 CPV
85312300-2” i Sistemi Scolastici integrati, Cred Ciaf – Politiche femminili, Istruzione e Politiche Giovanili del
Comune di Livorno ha proceduto all’affidamento diretto del servizio inerente allo svolgimento di attività di
gestione di uno sportello che offra informazioni sui principali argomenti di interesse giovanile, attraverso azioni di
accoglienza, informazione ed orientamento informativo e formativo individuale e di gruppo, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del Dlgs n° 36/2023 in gestione associata con il Comune di Collesalvetti, a Cassiopea Società
Cooperativa Sociale con sede in via Nerino Garbuio, 61 Pozzi 55047 - Seravezza (LU), C.F. 02140930468 per la
durata di 24 mesi a partire dalla data di consegna del servizio.

Rilevato che rispetto a quanto previsto dalla Deliberazione n. 1 del 08/02/2024 della Conferenza Zonale per
l'Educazione e l'Istruzione della Zona Livorno, la durata del nuovo affidamento disposto dal Comune di Livorno è di 24



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 3

mesi (da mese di marzo 2024 fino al 28 febbraio 2026) rispetto ai 36 mesi previsti, deve ora provvedersi alla
rideterminazione degli impegni sul bilancio comunale, come previsto dal nuovo affidamento.

Visto e considerato quanto sopra meglio specificato, si ritiene necessario procedere con il presente atto alla
riduzione degli impegni N. 679/2024 -€.2.000,00 e N. 45/2025 -€.10.000,00, assunti con la D.D. n. 139 del
13/02/2024;

Dato atto che a seguito di quanto sopra meglio specificato gli impegni già assunti con D.D. n. 139 del 13/02/2024
verrano modificati per allinarsi rispetto agli impegni assunti dal Comune di Livorno con la determinazione n. 1665
del 01/03/2024, e si presenteranno come di seguito meglio indicato:

Impegno

Descrizione: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. b) del
D.P.G.R. n. 47/R/2003
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 12.07 980

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (GEST.

ASSOCIATA) - Trasferimenti
correnti Comuni

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

112 679 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE

Impegno

Descrizione: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. b) del
D.P.G.R. n. 47/R/2003
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 12.07 980

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (GEST.

ASSOCIATA) - Trasferimenti
2026

correnti Comuni

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

112 45 2.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE

Ritenuto necessario, in quanto congruo rispetto agli impegni assunti dal Comune di Livorno con la determinazione
n. 1665 del 01/03/2024, confermare l’impegno n. 80 per l’anno 2025 sul capitolo 980.0 come sintetizzato nella
tabella di seguito riporta:

Denominazione: COMUNE DI LIVORNO
Codice Fiscale: 00104330493 - P.Iva: 00104330493

Denominazione: COMUNE DI LIVORNO
Codice Fiscale: 00104330493 - P.Iva: 00104330493



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 4

Impegno
Descrizione: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. b) del
D.P.G.R. n. 47/R/2003
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 12.07 980

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (GEST.

ASSOCIATA) - Trasferimenti
correnti Comuni

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

112 80 12.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE

Ritenuto che l'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del d.lgs.n.
267/2000;

Tanto sopra visto e premesso, la Responsabile del Servizio

DETERMINA
1.Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2.Di ridurre gli impegni già assunti con la D.D. n. 139 del 13/02/2024 così come di seguto indicato:

IMPEGNO N. 679/2024 -€.2.000,00
IMPEGNO N. 45/2025 -€.10.000,00;

3.Di confermare l’impegno n. 80 per l’anno 2025 sul capitolo 980.0 come sintetizzato nella tabella di seguito
riporta:

Descrizione: Gestione associata Sportelli Informagiovani e Centri di informazione ai sensi dell'art. 7 comma 1 lett. b) del
D.P.G.R. n. 47/R/2003
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.003 12.07 980

ATTIVITA' SOCIO
ASSISTENZIALE (GEST.

ASSOCIATA) - Trasferimenti
correnti Comuni

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

112 80 12.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: COMUNE DI LIVORNO
Codice Fiscale: 00104330493 - P.Iva: 00104330493

Denominazione: COMUNE DI LIVORNO
Codice Fiscale: 00104330493- P.Iva: 00104330493



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 5

4.Di dare atto che la liquidazione dei suddetti importi verrà effettuata con successivi e specifici atti di liquidazione.

5.Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000.

6.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Rita Funari, che dichiara di non
trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990.

7.Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino, la
trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.

8.Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 60 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio ed entro 120 giorni al Capo dello Stato.

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 342 del 19/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Variazioni Impegni

Tipo
Variazione Impegno

(Economia)

Anno impegno
2024

N.impegno
679

N.sub
0

N. provv impegno
0

Fornitore
COMUNE DI LIVORNO

Data Impegno
18/04/2024

C.F./P.IVA Fornitore

Indirizzo Fornitore
P.ZZA MUNICIPIO - 57123 LIVORNO (LI)

CIG Importo variazione
-2.000,00

Importo aggiornato Impegno
10.000,00

Tipo
Variazione Impegno

(Economia)

Anno impegno
2026

N.impegno
45

N.sub
0

N. provv impegno
0

Fornitore
COMUNE DI LIVORNO

Data Impegno
18/04/2024

C.F./P.IVA Fornitore

Indirizzo Fornitore
P.ZZA MUNICIPIO - 57123 LIVORNO (LI)

CIG Importo variazione
-10.000,00

Importo aggiornato Impegno
2.000,00

Collesalvetti, 19/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 342 del 19/04/2024 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/04/2024 al
08/05/2024.

Collesalvetti, 23/04/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


